## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

redemptionis expectat sibi promissae. Unde dicit: *Abraham pater vester, secundum carnem, de quo scilicet gloriimini, credens exultavit in spiritu sperando, ut videret diem meum* intelligendo et cognoscendo tantum mysterium, quia desideravit cognoscere tempus adventus Christi, quod est videre Christum in spiritu;

*et vidit in figuris et fide diem aeternitatis, et diem futurae temporalis me nativitatis quando in figura trium Angelorum, sibi apparentium, cognovit Trinitatis mysterium; et quando dictum est ei: In semine tuo benedicentur omnes gentes terrae; et in oblatione Isaac, in loco qui ideo dictus est Dominus videt, quia Dominus fecit Abraham videre occultum Christi mysterium; et gavisus est, propter beneficium a me ut a majore sibi promissum. Ineffabili namque gaudio exultare potuit, quando et Verbum apud Patrem manens, et idem aliquando in carnem venturum, non de Patris gremio recessurum perspexit; quando eum de stirpe sua nasciturum praevidebat, per quem non solum ipse salvaretur, sed etiam totus mundus redimeretur, et facta ejus de Christo repromissio impleretur.*

Et cum Judaei solam in eo aetatem carnis non divinam naturam pensantes, et de verbis suis mirantes

<sup>1</sup> que<sup>1</sup>] qui.

**4-32** *Véu ... pregàries*] Aquest extens fragment sobre els quatre dies que veié el profeta Abraham, la figura i el sentit de Jesucrist, ha estat incorporat per Corella respecte *VC*, 363a. El que sí coincideix a grans trets amb el text ludolfí és la relació que s'estableix entre Crist i Abraham. La citació de Sl 109, 3 ha estat emprada per Corella en substitució de Gn 22, 18 («Tots els pobles de la terra es valdran del nom de la teua descendència per a beneir-se, perquè has obeït el que jo t'havia manat.») | **9-11** *Yo ... glòria*] *Psalteri* (Sl 109, 3): «Ab tu só principi en lo dia de la tua virtut, en la claredat dels sants» (Martos 2013: 303). El verset del salm i l'altre que segueix formen part d'un mateix en el *Psalteri*, ara separat per Corella en dos. Cap de les dues citacions apareix en la *Vita Christi*, per tant han sigut incorporades a discreció de Corella. | **11-13** *Del ... creatures*] *Psalteri* (Sl 109, 3): «Del ventre ans de Lucifer yo he engendrat a tu» (Martos 2013: 303). Aquest salm no apareix en *VC*, 363a, com hem dit en la nota prèvia. Notem el sentit de la traducció de «Lucifer» per «*luciferum*», que en llatí vol dir «el matí, l'aurora». | **34-761,1** *Cosa ... passen*] Quant a *VC*, 363a, destaquem com Corella tradueix de manera particular el verset de Jn 8, 57, especialment en la referència al nombre d'anys transcorreguts des d'Abraham: «Llavors els jueus li digueren: "Encara no tens cinquanta anys i has vist Abraham?"» Ara bé, aquesta al·lusió apareix ja en el text llatí, però Corella la duplica: «*Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? qui scilicet ante mille annos est mortuus.*» Veg. nota p. 761,4.